

A-0342

Total Pages : 5

Roll No.

BAPS-302

Bachelor of Arts (BA)

(Public Administration in India)

भारत में लोक प्रशासन

Examination, February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0342

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the appointment, powers, and functions of the Prime Minister of India.

भारत के प्रधानमंत्री की नियुक्ति, शक्तियों और कार्यों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the structure and functions of State Secretariat in Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में राज्य सचिवालय की संरचना और कार्यों का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the impact of the 73rd and 74th Constitutional Amendments on local governance in India.

भारत में स्थानीय शासन पर 73वें और 74वें संविधान संशोधनों के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the instruments of accountability and control in public administration.

लोक प्रशासन में जवाबदेही और नियंत्रण के साधनों पर चर्चा कीजिए।

5. Explain the structure of district administration and the role of the District Collector in India.

भारत में जिला प्रशासन की संरचना और जिला अधिकारी की भूमिका समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note on functions and importance of Public Service Commissions.

लोक सेवा आयोगों के कार्य और महत्व पर टिप्पणी कीजिए।

2. Explain the constitutional provisions related to Public Services in India.

भारतीय संविधान में लोक सेवाओं से संबंधित प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

3. Examine the nature and challenges of Centre-State administrative relations in India.

भारत में केन्द्र और राज्य प्रशासनिक संबंधों की विशेषताओं और समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

4. Describe the functions of the Central Secretariat in India.

भारत में केंद्रीय सचिवालय के कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the role of the Prime Minister's Office (PMO) in Indian Administration.

भारतीय प्रशासन में प्रधानमंत्री कार्यालय (PMO) की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

6. Explain the powers and functions of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

7. Compare the powers of the Rajya Sabha with those of the Lok Sabha.

राज्यसभा की शक्तियों की तुलना लोकसभा की शक्तियों से कीजिए।

8. Discuss the role of Lokpal and Lokayukta in ensuring administrative accountability in India.

भारत में प्रशासनिक जवाबदेही सुनिश्चित करने में लोकपाल और लोकायुक्त की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
